
DECRETO N.  2364 Del 25/02/2020

Identificativo Atto n.   82

DIREZIONE GENERALE POLITICHE PER LA FAMIGLIA, GENITORIALITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

PROROGA  DEI  TERMINI  PER  LA  PRESENTAZIONE  DELLA  MANIFESTAZIONE  DI
INTERESSE RELATIVA A PROGRAMMI INTEGRATI PER LA DEFINIZIONE DI PERCORSI
DI INCLUSIONE ATTIVA A FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONE DI VULNERABILITA'
E DISAGIO (DI CUI AL DECRETO N. 19171 DEL 30/12/2019)

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INNOVAZIONE SOCIALE

RICHIAMATI:
● il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 17 dicembre 2013 recante tra l'altro, disposizioni comuni e disposizioni 
generali sul  Fondo  sociale  Europeo,  e recante abrogazione del 
Regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio;

● il Regolamento (UE) n. l304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 17 dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il 
Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

● la  delibera n.3017  del  16.1.2015 all'oggetto “Piano  di rafforzamento 
amministrativo  (PRA}  relativo  ai  Programmi  operativi  regionali FESR  e  FSE 
2014-2020";

● la  delibera n.  4390 del  30  novembre 2015 avente ad oggetto  "Piano di 
rafforzamento amministrativo (PRA) relativo ai Programmi operativi regionali 
FESR e FSE 2014-2020 - 1^ aggiornamento";

● la  delibera n.  524  del  17  settembre  2018  avente  ad  oggetto  Piano  di 
rafforzamento amministrativo FASE  Il  (PRA-  FASE  Il)  2018-2019  relativo ai 
Programmi operativi regionali FESR e FSE 2014-2020;

● il  Programma Operativo Regionale del  Fondo Sociale Europeo (POR FSE) 
2014-2020  approvato  con  Decisione di  Esecuzione  CE  del 17  dicembre 
2014C (2014)10098 final e le relative modifiche approvate con Decisione 
di  Esecuzione della  Commissione Europea del  20 febbraio 2017 C (2017) 
1311 final, con Decisione del 12 giugno 2018 C (2018) 3833 e con Decisione 
del30 aprile 2019 C (2019) 3048;

● il Programma regionale di Sviluppo (PRS) della Xl legislatura adottato con 
D.C.R. IX/64 del 10 luglio 2018;

VISTE:
● la  delibera  n.7773  del  17  gennaio  2018  ad  oggetto  "Sperimentazione  di 

percorsi di inclusione attiva a favore di persone in condizione di vulnerabilità 
e disagio" con la quale si  è inteso promuovere l'attivazione di  percorsi  di 
inclusione attiva di persone in condizione di vulnerabilità e disagio, cioè di 
una  fascia di  popolazione eterogenea che, pur partendo da condizioni 
diverse di esclusione sociale e lavorativa, condivide un bisogno comune di 
"adattamento/riadattamento" all'attività formativa e/o occupazionale;

● la delibera n. 493 del 02 agosto  2018 all'oggetto "Aree Interne Lombarda - 
approvazione delle  schede di  sintesi  per  la presentazione dei  progetti  in 
attuazione  della  strategia  d'area,  dei  preliminari  di  strategia  nonché 

1



dell'avvio  di  iniziative  a  valere  sull'asse  Il  -  Inclusione  sociale  e  lotta  alla 
povertà""  che ha  previsto,  tra  l'altro,  un'apposita  riserva da destinarE  ad 
implementare  interventi  volti  a  promuovere  processi  di  inclusione  e  di 
integrazione sociale  e  lavorativa delle  persone fragili  e/o  di  giovani  con 
disabilità,  nell'Area  Interna  "Alto  Lago  di  Como  e  Valli  del  Lario",  per  il 
progetto a titolo "EQUAL: Una comunità che si fa laboratorio, un laboratorio 
che fa una comunità";

● la delibera n. 7883 del 26 febbraio 2018 ad oggetto "Approvazione dello 
schema di convenzione tra Regione Lombardia e Comune di Taceno per 
l'attuazione del progetto d'Area Interna -Alto Lago di Como e Valli del Lario";

VISTO inoltre il decreto n. 19171 del 30 dicembre 2019 con il quale si è approvata 
la manifestazione di interesse per la presentazione di programmi integrati per la 
definizione di  percorsi  di  inclusione attiva a favore di  persone in condizione di 
vulnerabilità e disagio;

CONSIDERATO che l’Allegato 1 del Decreto sopra citato prevede che l’istanza di 
manifestazione  di  interesse,  contenente  il  Programma  di  Intervento  corredato 
dalle idee progettuali, debba essere trasmesso via PEC entro e non oltre le ore 17 
del 9 marzo 2020;

RILEVATA la  complessità  della  procedura  necessaria  alla  selezione dei  partner 
progettuali ed alla stesura del Programma di intervento territoriale nonché delle 
idee progettuali;

RITENUTO pertanto,  al  fine  di  garantire  alle  14  Aree  Territoriali  la  definizione 
puntuale  del  Programma  di  intervento  e  delle  relative  idee  progettuali,  di 
modificare  i  termini  previsti  all’Art.  6  dell’Allegato  1  al  citato  decreto  n. 
19171/2019, come di seguito precisato:

● “Per  la  presentazione  dell’istanza  della  manifestazione  di  interesse, 
contenente il Programma di intervento, corredato dalle idee progettuali, la 
data è prorogata al 30 marzo 2020”;

RICHIAMATE la  l.r.  20/2008  nonché  i  primi  Provvedimenti  relativi  all'assetto 
organizzativo della Giunta Regionale dell'Xl Legislatura con i quali:

● è stata istituita la Direzione generale Politiche per la Famiglia. Genitorialità e 
Pari Opportunità;

● è stato conferito l'incarico di Dirigente della Struttura Innovazione Sociale a 
Marina Matucci per le materie oggetto del presente provvedimento;

RITENUTO di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della 

2



Regione  Lombardia  (B.U.R.L.)  e  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia 
www.regione.lombardia.it- sezione Bandi;

DECRETA

1. al  fine  di  garantire  alle  14  Aree  Territoriali  la  definizione  puntuale  del 
Programma di  intervento e delle relative idee progettuali,  di  modificare i 
termini  previsti  all’Art.  6  dell’Allegato  1  al  citato  decreto  n.  19171/2019, 
come di seguito precisato:
● “Per  la  presentazione  dell’istanza  della  manifestazione  di  interesse, 
contenente il Programma di intervento, corredato dalle idee progettuali, la 
data è prorogata al 30 marzo 2020”;

2. di  disporre la pubblicazione del  presente atto sul  Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia (B.U.R.L.) e sul portale istituzionale di Regione Lombardia 
www.regione.lombardia.it- sezione Bandi;

3. di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt.26 e 27 del D.Lgs 33/2013;

4. di trasmettere alle 14 Aree Territoriali, indicate nel decreto n. 19171/2019, il 
presente provvedimento;

     LA DIRIGENTE

MARINA  MATUCCI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


